
Cabo Eprotenax
Compact 105 Wind
15 a 35kV

CONDUTOR
(1.1) Metal: fio de cobre nu, têmpera mole.

Forma: redonda compacta
Encordoamento: classe 2.

BLINDAGEM DO CONDUTOR
(2) Camada de composto termofixo semicondutor.

ISOLAÇÃO
(3) Composto termofixo de borracha EPR 105.

BLINDAGEM DA ISOLAÇÃO
(4.1) Camada de composto termofixo semicondutor (fácil

remoção a frio);

(4.2) 

COBERTURA
(5) Composto termoplás tico de

 
poliet ileno de alta densidade 

tipo ST7.

Devido a sua excelente resistência térmica e resistência a 
umidade, os CABOS EPROTENAX COMPACT 105 WIND são 
ideais para aplicação em sistemas subterrâneos em parques 
eólicos. Sua isolação em EPR105, associada ao bloqueio 
contra a penetração de umidade no condutor, garante  ao  cabo 
EPROTENAX COMPACT 105 WIND um desempenho excepcional
em todo tipo de terreno, inclusive terrenos arenosos sujeitos a
presença constante de água. Além de tudo, utiliza o conceito já 
consagrado da linha Eprotenax Compact de isolação de alto
gradiente elétrico, o que resulta em cabos com diâmetros 

 menores e mais leves. O cabo Eprotenax compact 105 Wind é
a melhor alternativa técnica e econômica para redes de 
distribuição em média tensão até 35 kV. São fabricados com 
EPR 105 (conforme NBR 6251),  que é uma borracha
etilenopropileno, especialmente formulada pela Prysmian, 
de altíssima pureza e qualidade, elaborada com processos 
industriais avançados. Fabricados em linha de catenária com 
tríplice extrusão, a blindagem do condutor, a isolação e a
blindagem da isolação são aplicadas simultaneamente,
garantindo ao Cabo Eprotenax Compact 105 Wind alta 
confiabilidade. Para facilitar a montagem dos acessórios, a 
blindagem da isolação é de fácil remoção a frio.
Pode ser fornecido com condutor de cobre ou alumínio, sendo 
recomendado condutor de cobre, principalmente em instalações 
sujeitas a umidade e ação de maresia.

Média tensão
Parques Eólicos 

1

Construção:

Características:

1.1 ou 1.2

2

3

5

4.1

4.2

(1.2) Metal: fio de alumínio nu, têmpera dura (H19).
Forma: redonda compacta
Encordoamento: classe 2.

BLOQUEIO DO CONDUTOR
(1.3) Preenchimento nos interstícios do condutor com material

polimérico, com a finalidade de bloquear o condutor
contra propagação longitudinal de umidade.

Fios de cobre nu.



* Condutor redondo compacto (seções superiores mediante consulta).

DADOS CONSTRUTIVOS
EPROTENAX COMPACT 105 WIND - COBRE

seção
nominal

(mm2)

diâmetro
nominal do
condutor *

(mm)

blindagem
externa

seção nominal

R
em 20 ºC

max CC

(Ω/km)

isolação

espessura diâmetro
nominal nominal

(mm) (mm)

cobertura

diâmetro
nominal

(mm)

peso
líquido
nominal

(kg/km)

A Prysmian reserva-se ao direito de modificar sem aviso prévio as características técnicas, pesos e dimensões apresentadas neste catálogo,
sempre respeitando os valores previstos nas normas citadas. A Prysmian não se responsabiliza por danos pessoais ou materiais decorrentes do uso
inadequado e/ou negligente das informações contidas neste catálogo.

Tel: 11 4998-4155; Fax: 11 4998-4166; e-mail: webcabos@prysmian.com; internet: www.prysmian.com.br
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Parques Eólicos 

  2

Norma aplicável: NBR 7286
Cabos de Potência com isolação extrudada de borracha 
etileno-propileno (EPR) para tensões de 1 a 35 kV.

Temperaturas máximas do condutor: 105°C em serviço contínuo, 140°C em sobrecarga e 250°C em
curto-circuito.

Identificação: Cobertura:
Preta (outras cores sob consulta).

(mm2)

25 5,9 3,0 13,4 6,16 19,0 520

35 6,9 3,0 14,5 6,16 20,0 625

50 8,1 3,0 15,6 6,16 21,0 760

70 9,7 3,0 17,2 6,16 23,0 970

95 11,4 3,0 18,9 6,16 24,5 1.245

120 12,9 3,0 20,4 6,16 26,0 1.495

150 14,2 3,0 21,8 6,16 27,5 1.765

185 15,9 3,0 23,4 6,16 29,5 2.135

240 18,3 3,5 26,9 6,16 33,0 2.755

300 20,4 3,5 29,6 6,16 36,0 3.350

400 23,2 3,5 32,3 39,0 4.155

500 26,2 3,5 35,4 5.220

6,16

EPROTENAX COMPACT    8,7/15kV - COBRE 105 WIND 

6,16 42,0

0,7270

0,5240

0,3870

0,2680

0,1930

0,1530

0,1240

0,0991

0,0754

0,0601

0,0470

0,0366



50 8,1 8,2 26,3 6,16 1.285

70 9,7 7,5 26,4 6,16 1.440

95 11,4 7,5 28,1 6,16 1.745

120 12,9 7,5 29,5 6,16 2.020

150 14,2 7,5 30,9 6,16 2.320

185 15,9 6,5 30,4 6,16 2.575

240 18,3 6,5 32,9 6,16 40,0 3.170

300 20,4 6,5 35,5 6,16 3.805

400 23,2 6,5 38,0 6,16 46,0 4.640

500 26,2 6,5 41,2 6,16 49,0 5.735

* Condutor redondo compacto (seções superiores mediante consulta).

   

DADOS CONSTRUTIVOS
EPROTENAX COMPACT 105 WIND - COBRE

A Prysmian reserva-se ao direito de modificar sem aviso prévio as características técnicas, pesos e dimensões apresentadas neste catálogo,
sempre respeitando os valores previstos nas normas citadas. A Prysmian não se responsabiliza por danos pessoais ou materiais decorrentes do uso
inadequado e/ou negligente das informações contidas neste catálogo.
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Parques Eólicos

EPROTENAX COMPACT 105 W IND 20/ 35kV - COBRE

3

25 5,9 4,7 17,0 6,16 22,5 655

35 6,9 4,0 16,6 6,16 22,0 770

50 8,1 4,0 17,7 6,16 23,5 845

70 9,7 4,0 19,3 6,16 25,0 1.060

95 11,4 4,0 21,0 6,16 1.345

120 12,9 4,0 22,5 6,16 28,5 1.590

150 14,2 4,0 24,0 6,16 1.880

185 15,9 4,0 25,5 6,16 31,5 2.245

240 18,3 4,5 28,9 6,16 2.885

300 20,4 4,5 31,6 3.480

400 23,2 4,5 34,3 4.295

500 26,2 4,5 37,4 5.370

EPROTENAX COMPACT  12/20kV - COBRE 105 WIND

6,16

6,16

6,16

27,0

30,0

35,0

38,0

41,0

44,5

38,0

42,5

seção
nominal

(mm2)

diâmetro
nominal do
condutor *

(mm)

blindagem
externa

seção nominal

R
em 20 ºC

max CC

(Ω/km)

isolação

espessura diâmetro
nominal nominal

(mm) (mm)

cobertura

diâmetro
nominal

(mm)

peso
líquido
nominal

(kg/km)(mm2)

   

37,5

36,5

35,5

33,0

33,0

0,7270

0,5240

0,3870

0,2680

0,1930

0,1530

0,1240

0,0991

0,0754

0,0601

0,0470

0,0366

0,2680

0,1930

0,1530

0,1240

0,0991

0,0754

0,0601

0,0470

0,0366

0,3870

35 6,9 6,2 20,7 6,16 25,9 885

50 8,1 5,5 20,6 6,16 25,7 970

70 9,7 5,5 22,2 6,16 27,3 1.190

95 11,4 5,5 23,8 6,16 1.485

120 12,9 5,5 25,2 6,16 30,8 1.750

150 14,2 5,5 26,6 6,16 2.035

185 15,9 5,5 28,2 6,16 33,9 2.420

240 18,3 5,0 29,6 6,16 2.9255

300 20,4 5,0 31,7 3.535

400 23,2 5,0 34,2 4.350

500 26,2 5,0 37,5 5.420

EPROTENAX COMPACT  15/25kV - COBRE 105 WIND

6,16

6,16

6,16

29,2

32,2

35,3

37,6

40,3

43,7

   

0,5240

0,3870

0,2680

0,1930

0,1530

0,1240

0,0991

0,0754

0,0601

0,0470

0,0366



* Condutor redondo compacto (seções superiores mediante consulta).

DADOS CONSTRUTIVOS
EPROTENAX COMPACT 105 WIND - ALUMÍNIO

seção
nominal

(mm2)

diâmetro
nominal do
condutor *

(mm)

blindagem
externa

seção nominal

R
em 20 ºC

max CC

(Ω/km)

isolação

espessura diâmetro
nominal nominal

(mm) (mm)

cobertura

diâmetro
nominal

(mm)

peso
líquido
nominal

(kg/km)

A Prysmian reserva-se ao direito de modificar sem aviso prévio as características técnicas, pesos e dimensões apresentadas neste catálogo,
sempre respeitando os valores previstos nas normas citadas. A Prysmian não se responsabiliza por danos pessoais ou materiais decorrentes do uso
inadequado e/ou negligente das informações contidas neste catálogo.

Tel: 11 4998-4155; Fax: 11 4998-4166; e-mail: webcabos@prysmian.com; internet: www.prysmian.com.br
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150 14,2 5,5 26,5 6,16 32,0 1.155

185 15,9 5,5 28,5 6,16 34,2 1.320

240 18,3 5,0 6,16 35,3 1.485

300 20,4 5,0 6,16 38,0 1.715

400 23,2 5,0 6,16 40,9 2.045

EPROTENAX COMPACT 105 WIND 15/25 kV - ALUMÍNIO

  4

28,9

32,1

34,8

0,2060

0,1640

0,1250

0,1000

0,0778

(mm2)

70 9,7 5,5 6,16 27,4 795

95 11,4 5,5 6,16 0,3200    920

120 12,9 5,5 6,16 ,6,03 1.035

29,2

25,1

23,8

22,3 0,4430

0,2530

50 8,0 5,5 6,16 25,6 68020,5 0,6410

500 26,5 5,0 6,16 44,2 2.48037,9 0,0610

150 14,2 3,0 21,3 6,16 27,0 890

185 15,9 22,9 6,16 29,0 1.030

240 18,3 3,5 6,16 32,5 1.3200

300 20,4 3,5 6,16 35,5 1.535

400 23,2 3,5 6,16 38,5 1.850

EPROTENAX COMPACT 105 WIND 8,7/15 kV - ALUMÍNIO

26,5

29,0

31,7

0,2060

0,1640

0,1250

0,1000

0,0778

70 9,7 3,0 6,16 22,5 575

95 11,4 3,0 6,16 0,3200 680

120 12,9 3,0 6,16 ,5,552 780

24,0

19,9

18,6

17,1 0,4430

0,2530

50 8,0 3,0 6,16 20,5 47515,3 0,6410

500 26,5 3,5 6,16 42,0 2.28034,8 0,0610

150 14,2 4,0 23,4 6,16 29,5 1.010

185 15,9 25,0 6,16 31,0 1.140

240 18,3 4,5 6,16 35,0 1.450

300 20,4 4,5 6,16 37,5 1.670

400 23,2 4,5 6,16 40,5 1.990

EPROTENAX COMPACT 105 WIND 12/20 kV - ALUMÍNIO

28,5

31,0

33,7

70 9,7 4,0 6,16 24,5 660

95 11,4 4,0 6,16 780

120 12,9 4,0 6,16 ,5,72 885

26,5

22,0

20,7

19,2

50 8,0 4,0 6,16 23,0 56017,3

500 23,2 4,5 6,16 44,0 2.43536,8

3,0

4,0

0,2060

0,1640

0,1250

0,1000

0,0778

0,3200

0,4430

0,2530

0,6410

0,0610



* Condutor redondo compacto (seções superiores mediante consulta).

DADOS CONSTRUTIVOS
EPROTENAX COMPACT 105 WIND - ALUMÍNIO

seção
nominal

(mm2)

diâmetro
nominal do
condutor *

(mm)

blindagem
externa

seção nominal

R
em 20 ºC

max CC

(� /km)

isolação

espessura diâmetro
nominal nominal

(mm) (mm)

cobertura

diâmetro
nominal

(mm)

peso
líquido
nominal

(kg/km)

A Prysmian reserva-se ao direito de modificar sem aviso prévio as características técnicas, pesos e dimensões apresentadas neste catálogo,
sempre respeitando os valores previstos nas normas citadas. A Prysmian não se responsabiliza por danos pessoais ou materiais decorrentes do uso
inadequado e/ou negligente das informações contidas neste catálogo.

Tel: 11 4998-4155; Fax: 11 4998-4166; e-mail: webcabos@prysmian.com; internet: www.prysmian.com.br
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150 14,2 7,5 30,5 6,16 37,0 1.440

185 15,9 6,5 30,1 6,16 36,5 1.465

240 18,3 6,5 6,16 39,0 1.730

300 20,4 6,5 6,16 42,0 1.995

400 23,2 6,5 6,16 45,0 2.340

EPROTENAX COMPACT 105 WIND 20/35 kV - ALUMÍNIO

  5

32,6

35,1

37,8

0,2060

0,1640

0,1250

0,1000

0,0778

(mm2)

70 9,7 7,5 6,16 32,5 1.050

95 11,4 7,5 6,16 0,3200 1.180

120 12,9 7,5 6,16 35 5,5, 1.310

34,0

29,1

27,8

26,3 0,4430

0,2530

50 8,0 8,2 6,16 32,0 99525,9 0,6410

500 26,5 6,5 6,16 48,2 2.80040,9 0,0610




